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ABSTRAKT

Pánev hraje významnou roli při porodu. Díky měření pánevních rozměrů se dá usoudit na

případné problémy, které by se mohly při porodu vyskytnout. Hlavním cílem naší práce

bylo sledovat délku porodu a délku jednotlivých porodních dob a zjistit, zda pánevní

rozměry mají vliv na délku porodu.

Podkladem naší studie jsou antropometrická data 140 matek a jejich novorozenců (71

chlapců, 69 dívek) narozených od dubna 2012 do března 2013 v Ústavu pro péči o matku a

dítě v Praze v Podolí. U matek byly změřeny 4 pánevní rozměry a u novorozenců 3

obvodové rozměry. Somatické charakteristiky matek byly zjišťovány dotazníkovou

metodou.

Věk matek nemá vliv na pánevní rozměry a velikost pánve nekoreluje ani s paritou.

Největší závislost se nám podařilo prokázat mezi délkou porodních dob a paritou. S

počtem porodů se celková doba porodu zkracuje. Parita má vliv na všechny tři porodní

doby. Podařilo se nám zjistit, že na délku porodních dob má částečný vliv i antikoncepce,

bikristální a bispinální šířka pánve, porodní délka novorozence a také se nám podařilo

prokázat vliv potratů.

Z výsledků našich analýz je ale zcela zřejmé, že matčina parita hraje nejvýznamnější roli

při vlivu na délku všech tří porodních dob.

Klíčová slova: pánev, těhotenství, porod, porodní doba, parita, novorozenec, pánevní

rozměry
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ABSTRACT

The pelvis plays an important role in childbirth. By measuring pelvic dimensions we

can infer the possible problems that could occur during childbirth. The main aim of our

study was to investigate the length of labour and length of each stage of birth and

determine whether pelvic dimensions affect the length of labour.

The basis of our study is anthropometric data of 140 mothers and their newborns (71

boys, 69 girls) born from April 2012 to March 2013 at the Institute for the Care of Mother

and Child in Prague Podolí. Mothers were measured 4 pelvic dimensions, newborns 3

neonatal peripheral dimensions. Somatic characteristics of mothers were determined using

questionnaires.

Maternal age has neither effect on pelvic dimensions and size of the pelvis or correlates

with parity. We were able to demonstrate the most distinctive reliance of labour length on

parity. The increasing number of births reduces the total length of labour. Parity affects all

three stages of birth. We were able to determine that the length of stages of birth is partly

influenced by pelvic width (is-is, ic-ic), contraception, birth-length of newborn. We were

also able to demonstrate the effect of abortion.

From the results of our analysis it´s quite obvious that maternal parity plays the most

important role in influencing the duration of the three stages of birth.

Key words: pelvis, pregnancy, childbirth, length of labour, parity, newborn, pelvic

dimensions

9

1 ÚVOD

Česká republika patří k zemím s ojedinělou tradicí celostátních antropologických

výzkumů dětí a mládeže (CAV). První takový výzkum byl realizován již v roce 1895

profesorem Matiegkou, který zjišťoval tělesnou výšku a hmotnost u dětí, ale i údaje o

jejich rodičích. Výsledky tohoto výzkumu byly publikovány až v roce 1923. Na tento

výzkum navázal v roce 1951 první poválečný výzkum mapující výživovou situaci dětí v

tehdejším Československu. Od tohoto roku byla prováděna pravidelná měření

antropometrických parametrů v desetiletých intervalech, poslední výzkum proběhl v roce

2001.

Měřením rozsáhlých souborů dětí jsou získávány hmotnostní, délkové, výškové a

obvodové rozměry. Údaje týkající se socioekonomických podmínek se získávají formou

dotazníků. Na základě takto zjištěných dat jsou stanovovány celostátní normy

antropologických charakteristik dětí.

Celostátní antropologické výzkumy (CAV) poskytují nejen podklady pro aktualizaci

růstových grafů, ale i informace o socioekonomických podmínkách rodiny a dále podávají

ucelený přehled o dlouhodobých změnách, které probíhaly a probíhají v české dětské

populaci.

V roce 1964 vznikl nový obor fyzické antropologie – antropologie mateřství. Hlavním

cílem tohoto oboru je sledování průběhu těhotenství a porodu v souvislosti se somatickými

změnami v organismu ženy. Za průkopníky tohoto oboru jsou považováni prof. MUDr.

Antonín Doležal, DrSc. (porodník pracující v porodnici u Apolináře) a doc. RNDr. Svatava

Titlbachová, CSc., kteří se ve svých výzkumech zaměřili především na sledování adaptací

žen na těhotenství.

Evoluce člověka přispěla k rozvoji mozku a zásadním aspektem lidské reprodukce se

stal kefalopelvický nepoměr. Mateřské skeletální rozměry a velikost plodu při porodu jsou

velmi úzce spjaty (Hanson, Godfrey, 2008). Matčina výška i hmotnost, parita a pohlaví

dítěte jsou proměnné, které jsou významně asociovány s fyziologickou variabilitou

porodních hmotností (Thomson et al., 1968; Tanner, Thomson, 1970; Gardosi, 2006).
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Tato diplomová práce podává informace o vybraných socioekonomických a

antropometrických charakteristikách matek (zejména pánevních rozměrů) a jejich

novorozenců a sleduje jejich závislosti.

Jednotlivé roviny malé pánve a rozměry v těchto rovinách mají na ženské pánvi

význam při porodu. Tímto kanálem plod opouští tělo matky. Z hlediska průchodnosti

porodního kanálu pak vystupuje požadavek vyhodnocení tvaru jednotlivých částí pánve

pomocí měření vnitřních a zevních rozměrů. Na živé ženě není možno přímo určovat

vnitřní rozměry pánve, proto se měří zevní rozměry pánevní, z nichž se nepřímo usuzuje,

zda by byly vnitřní rozměry dostatečné pro normální průběh porodu.

Je vhodné měřit pánev v posledním trimestru, neboť během těhotenství dochází k

určitým změnám. Kloubní spojení jsou vlivem hormonálního prosycení volnější a

pružnější a dochází k rozvolnění, tudíž pánevní rozměry mohou být jiné v prvním trimestru

a těsně před porodem. Díky tomuto měření pánevních rozměrů se dá usoudit na případné

problémy, které by se mohly vyskytnout při porodu například z důvodů velmi malých

vnějších pánevních rozměrů.

V této práci jsem se však zabývala měřením pánevních rozměrů těsně po porodu, aby

bylo možné sledovat, jak a do jaké míry ovlivňuje velikost pánve dobu porodu a zda s

velikostí pánve souvisejí porodní údaje novorozence.
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2 CÍLE DIPLOMOVÉ PRÁCE

1. Sledovat délku porodu a délku jednotlivých porodních dob.

2. Zjistit, zda pánevní rozměry mají vliv na délku porodu.

3. Na sledovaném souboru zjistit, zda se pánevní rozměry mění s věkem a s

počtem porodů.

4. Zhodnotit intersexuální rozdíly sledovaných rozměrů novorozenců.

5. Popsat případné závislosti sledovaných somatometrických parametrů

novorozenců a jejich matek.
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3 HYPOTÉZA

 Velikost (šířka) pánve má vliv na délku porodu.

 U vícerodiček je celková doba porodu kratší než u prvorodiček .
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4 LITERÁRNÍ ZPRACOVÁNÍ TÉMATU

4.1 Pánev

Pánev (pelvis) je uzavřený útvar, na jehož formování se podílejí obě kosti pánevní a

kaudální část páteře (os sacrum a os coccygis). Kost pánevní (os coxae) je kloubně

připojena ke kosti křížové a vpředu ve sponě stydké spojena s druhostrannou pánevní kostí.

Tvoří pletenec dolní končetiny a splynula ze tří složek. Za vývoje se skládá ze tří

synchrondrosou spojených kostí, což jsou: kost kyčelní (os ilium), kost sedací (os ischii) a

kost stydká (os pubis). Všechny tři kosti se v období růstu setkávají chrupavkou ve formě

písmene Y v jamce kyčelního kloubu (cartilago ypsiloformis).

Kost kyčelní tvoří větší horní část pánevní kosti a to tak, že kyčelní kosti obou stran se

zezadu dopředu rozbíhají a současně se rozvírají kraniálním směrem. Kost sedací a kost

stydká tvoří dolní část pánevní kosti, kdy dolní části obou stran se zezadu dopředu sbíhají.

Na rozhraní horní a dolní částí pánevní kosti je na zevní straně kloubní jamka kyčelního

kloubu (acetabulum), na které se podílí všechny tři složky pánevní kosti.

Uvnitř pánve je dutina pánevní (cavum pelvis), která je průběhem linea terminalis

rozdělena na velkou pánev (pelvis major) a malou pánev (pelvis minor). Velká pánev je

topograficky součástí dutiny břišní. Malá pánev má tvar válce, ohraničuje vlastní dutinu


[…]


vlivu na délku všech tří porodních dob.
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13 PŘÍLOHY

13.1 Dotazník

DOTAZNÍK IDENTIFIKACE č. ……..

Část A – Údaje týkající se rodičky, průběhu
porodu a těhotenství (vyplní rodička)

Vaše datum narození: ….......….

1. Vaše dosažené vzdělání:
 základní
 vyučena
 středoškolské bez maturity
 středoškolské s maturitou
 VOŠ
 vysokoškolské

2. Vaše povolání:
 studentka
 žena v domácnosti
 povolání s výučním listem
 povolání se středoškolskou

kvalifikací
 povolání s vysokoškolskou

kvalifikací
 soukromá podnikatelka

3. Kouřila jste před těhotenstvím?
 ano
 ne

4. Kouřila jste v těhotenství?
 ano
 ne

5. Užívala jste během těhotenství
vitamíny?

Pokud ano, jaké?
 ano, po celé těhotenství
 ano, jen v prvních 3 měsících
 ano, jen v 4. – 6. měsíci
 ano, jen v 7. – 9. měsíci
 ne
 jinak – vypište

6. Pila jste během těhotenství kávu s
kofeinem? Kolik a jak často
(šálky/týden)

 pravidelně kolik za
týden

 občas kolik za
týden

 vůbec ne

7. Užívala jste před těhotenstvím
antikoncepci?

 ano
 ne

Pokud ano, za jak dlouho jste otěhotněla
po jejím vysazení?

.......….……………………................

8. Jaká je Vaše tělesná výška?

.......….……………………................

9. Jaká byla Vaše tělesná hmotnost před
začátkem těhotenství?

.......….……………………................

10. Narodil/a se Vám:
 holčička
 chlapeček

11. Začátek porodu:
 spontánní
 indukovaný (vyvolání porodu)
 plánovaný císařský řez

12. Porod dítěte:
 přirozenými cestami
 porodnickými kleštěmi
 císařským řezem
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13. Těhotenství:
 jednočetné
 dvojčetné

14. Porod byl:
 nekomplikovaný
 komplikovaný (čím) - vypište

15. Kolikáté se Vám narodilo dítě?
 první
 druhé
 třetí
 další (kolikáté)

16. Počet předchozích potratů: …........

17. Jaké byly Vaše porodní údaje, když jste
se narodila? (Pokud si je pamatujete.)

 porodní hmotnost: ………

 porodní délka: ……….

Část B – Údaje týkající se otce novorozence
(vyplní rodička)

1. Rok narození: ………………

2. Dosažené vzdělání otce:
 základní
 vyučen
 středoškolské bez maturity
 středoškolské s maturitou
 vysokoškolské

3. Kouří otec dítěte?
 ano
 ne

4. Tělesná výška otce dítěte: ………...

5. Tělesná hmotnost otce dítěte: ………

Část C – Údaje o sourozencích (pokud je
novorozenec má) (vyplní rodička)
Pokud máte více dětí, prosím, pište údaje pod
tyto, vždy s číslem otázky. Děkuji.

1. Datum narození: ……………………

2. Pohlaví:
 dívka
 chlapec

3. Porodní délka: …………....................

4. Porodní hmotnost: …………............

5. Aktuální tělesná výška (délka)

.......….……………………................

6. Aktuální tělesná hmotnost:

.......….……………………................

7. Kojení: Kolik měsíců jste plně kojila
(jen s přídavkem čaje či vody) a kolik
měsíců jste kojila celkem (do jakého
věku dítěte)?

 výhradní (jen kojení a voda, čaj,
ne mléko)

 s dokrmem (kojení i s jakoukoliv
další stravou)

8. Porod dítěte:
 přirozenými cestami
 porodnickými kleštěmi
 císařským řezem

9. Jak probíhal porod?
 nekomplikovaný
 komplikovaný (čím) – vypište

Prosím, sdělte jakékoliv další údaje, které
považujete vzhledem k Vašemu dítěti ú Vašim
dětem za důležité.

Informovaný souhlas s účastí na výzkumu
„Antropometrie těhotných ve vztahu k průběhu a
obtížnosti porodu“

Prohlašuji, že jsem byla seznámena s obsahem
studie „Antropometrie těhotných ve vztahu
k průběhu a obtížnosti porodu“. Údaje poskytnuté
pro účely tohoto výzkumu jsou zcela anonymní a
nebudou použity jinak, než-li k interpretaci
výsledku antropometrického výzkumu.

Datum …………………………………..........

Podpis …………………..................................
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13.2 Záznamový list antropometrického vyšetření

IDENTIFIKACE č. …………

Část A – Údaje týkající se rodičky, průběhu
porodu a těhotenství

17. Tělesná hmotnost rodičky před
začátkem těhotenstvím (kg):

……………........................…

18. Tělesná hmotnost rodičky před
porodem (kg):

……………........................…

19. Tělesná výška rodičky (cm)

……………........................…

20. Délka těhotenství (např. 38+6):

……………........................…

21. Datum a hodina porodu:

……………........................…

22. Celková doba porodu (h, min):

……………........................…

23. Délka porodní doby (h, min):
 1.) …………

 2.) …………

 3.) …………

24. Ztráta krve při porodu (ml):

……………........................…

25. Šířka pánve (cm):

 bikristální: …………......

 bispinální: ……….................

 bitrochanterická: …………...

 Conjugata externa: ………….

Část B – Údaje týkající se novorozence

Datum a hodina narození:

1. Pohlaví:

 dívka
 chlapec

2. Porodní hmotnost (g): ………..…

3. Porodní délka (cm): ……………..

4. Obvod hlavy (cm): ……………....

5. Obvod hrudníku (cm): …………..

6. Obvod paže (cm): ………………..

7. Hmotnost placenty (g): …………...

8. Apgar skore:

 v 1. min …………

 v 5. min …………

 v 10. min ………..
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