Adéla Šeflová

Antropometrie těhotných ve vztahu k průběhu a obtížnosti porodu

Posudek školitele

Předkládaná diplomová práce bakalářky Adély Šeflové je z oblasti fyzické antropologie.

Hlavním cílem této práce bylo sledování vztahu základních rozměrů pánve matek po porodu ve vztahu k délce jednotlivých porodních dob a také v daném souboru matek zjistit, zda se šířkové rozměry pánve liší v závislosti na věku matek a počtu porodů.

Práce je obvyklým způsobem členěna do 13 kapitol včetně seznamu použité literatury a příloh, kde je kromě dotazníku uveden také seznam tabulek a grafů. Celá diplomová práce má 120 číslovaných stran, z čehož je 44 stran věnováno literárnímu přehledu, kde jsou jednoduchým způsobem podány základní informace o pánvi a jejích rozměrech, o těhotenství, klasifikaci porodu a o novorozenci. V této části autorka vycházela z všeobecně dostupných základních zdrojů, často učebnic. Nejsou zde zmíněny žádné práce s tematikou měření pánve pomocí rentgenových snímků či současné práce týkající se ultrazvukového vyšetření.

Sběr materiálu probíhal na novorozeneckém oddělení v Ústavu pro péči o matku a dítě v Praze v Podolí, kde bylo umožněno jednak vlastní měření novorozenců a matek po porodu, jednak nahlížení do dokumentace. Diplomantka samostatně získala data o 140 ženách a jejich dětech a odpovídajících anamnestických údajích, sama měřila 4 rozměry u matek a 3 rozměry u novorozenců. Následně bylo dopočteno pět indexů. Statistické zpracování získaných údajů včetně korelační analýzy probíhalo na Státním zdravotním ústavu v Praze pod vedením Ing. Rotha, CSc. V kapitole diskuze jsou výsledky, které autorka prezentuje, porovnány s českými pracemi, nejstarší je z roku 1974, nejnovější z loňského roku. Bohužel není zde jediné srovnání s literárními údaji o délkách jednotlivých porodních dob, porovnání antropometrie a průběhu porodu, což považuji za velký nedostatek práce.

V závěru autorka shrnuje výsledky, ke kterým analýza souboru vedla a naplňuje cíle, které byly v diplomové práci vytyčeny.

Po formální stránce lze v předložené práci nalézt tyto chyby:

- 1) v anglickém názvu překlep hned na titulní straně,
- 2) citace celkem 41 prací v seznamu, ale:
- v textu kapitoly 4 pravděpodobně nejsou uvedeny některé použité zdroje;

- 14 prací citovaných v textu není v seznamu použité literatury;
- 1 práce ze seznamu použité literatury není citována v textu;
- 6x je špatně uveden rok vydání práce – neshoduje se rok v textu a v seznamu literatury;
- 2x se za rok vydání vloudila další čísla (automatické datum v programu Word?);
- jedna práce je v seznamu literatury špatně abecedně zařazena;
- forma použité literatury není v souladu s platnou normou ČSN ISO 690:2011,
- 3) častá chyba – mezera před dvojtečkou,
- 4) nejednotnost tabulek – někde chybí ohraničení, jinde je odlišný typ a velikost písma,
- 5) v kapitole korelační analýza jsou za sebou 2 významově stejné věty pouze s jiným slovosledem (str. 97),
- 6) při srovnání antropometrických charakteristik nejednotnost v uvádění prací – někde náhodně, jinde podle roku měření, někde vlastní hodnoty na prvním místě, v následující tabulce na posledním (např. tab. č. 81 a 82).

Celkově je vidět, že na sepsání a kontrolu diplomové práce autorce nezbývalo mnoho času, jinak by se těchto formálních pochybení nedopustila.

Bakalářka Adéla Šeflová nastudovala základní literaturu k dané problematice, samostatně změřila a zpracovala soubor 140 párů matka - dítě a i přes výhrady, které k práci mám, ji doporučuji k obhajobě a navrhuji známku dobrá.

RNDr. Jitka Riedlová
Ústav anatomie 3. LF UK Praha

V Praze 2. září 2013